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はじめに 

地方公共団体の会計は、予算の適正・確実な執行を図るため、現金の出入りのみに着目

した現金主義・単式簿記を採用していました。しかし現金主義では、将来にわたる資産・

負債(借金)のストック情報や、行政サービスを要する減価償却等の正確な行政コストが見

えにくいといったデメリットがあり、地方公共団体をとりまく厳しい財政状況の中で、説

明責任をより適切に果たし、財政の効率化・適正化を図るため、総務省は、平成 27 年 1

月、「統一的な基準による地方公会計の整備促進について」を示し、平成 27 年から平成 29

年までの 3 年間で、すべての地方公共団体において「統一的な基準」による財務書類の作

成を推進しました。 

桜川市でも、平成 28 年度決算より「統一的な基準」による財務書類へと移行し、それら

をわかりやすく公表するとともに、分析内容を有効活用し、健全な財政運営に取り組んで

まいります。 
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Ⅰ 作成にあたっての考え方 

１ 作成方法 

貸借対照表、行政コスト計算書、純資産変動計算書、資金収支計算書は、総務省が示し

た「統一的な基準による地方公会計マニュアル」に基づき作成しております。 

２ 作成基準日…令和 4 年 3月 31 日 

ただし、出納整理期間（令和 4 年 4月 1日～5月 31 日）における収支については、基準

日までに終了したものとして処理しています。 

３ 対象となる会計の範囲 

区分 会計名等 

連 
 

 

結 

桜
川
市
全
体 

一般会計等 一般会計 

公営企業会計 

水道事業会計 

病院事業会計 

下水道事業会計 

特別会計 

国民健康保険特別会計 

介護保険特別会計 

介護サービス事業特別会計 

後期高齢者医療特別会計 

一部事務組合・広域連合 

筑西広域市町村圏事務組合 

筑北環境衛生組合 

茨城県市町村総合事務組合 

茨城県租税債権管理機構 

茨城県後期高齢者医療広域連合 

地方公社 桜川市土地開発公社 

第三セクター等 株式会社クラセル桜川 
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Ⅱ 財務書類 4表について 

１ 財務書類 4 表 

①貸借対照表 

年度末(令和 4年 3月 31 日)に市が保有する資産・負債・純資産の残高を表示 

②行政コスト計算書 

１年間の行政運営コストのうち、資産の形成につながらない行政サービスに要したコス

トや、財源として使用料及び手数料等の収益を表示 

③純資産変動計算書 

貸借対照表の純資産に計上される各項目が、１年間でどのように変動したかを表示 

④資金収支計算書 

１年間の各活動に関する資金の流れを３つに分類し表示 

 

 

※数値は内訳ごとに四捨五入してあるので、合計の数値とその内訳の合算が一致しない

場合があります。  

借　　方 貸　　方

資産 負債

 
　  現金預金

純資産

　　　　  資金収支計算書 　　　　純資産変動計算書　

　　　　前年度末純資産残高

　　   　 業務活動収支
　　　    投資活動収支 　　　　 純行政コスト（△）
　　    　財務活動収支

　　　　税収等・国県等補助金
　　　　前年度末資金残高
       　　　　固定資産等の変動
　　　本年度末資金残高

　　　本年度末純資産残高

　　　経常費用　・　経常収支

　　　臨時損失　・　臨時利益

　　　　 　純経常費用

　　　　 （純行政コスト）

　　　　　　　     　      貸借対照表 　　　　　行政コスト計算書
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Ⅲ 連結貸借対照表 

１ 貸借対照表（バランスシート） 

バランスシートとは、年度末時点における財務情報を示すもので、資産、負債及び純資

産から構成されています。 

貸借対照表では、左側（借方）に市が取得した土地や建物などの「資産」が表示され、

これからの世代に残る財産状況、これまで投資された資金の使途状況などを確認すること

ができます。右側（貸方）には、その資産を形成したためにこれからの世代が負担しなけ

ればならない借入金の状況(負債)、これまでの世代が負担した資金(純資産)の状況などを

確認することができます。 

バランスシートを作成することにより、これまでに整備してきた社会資本の状況、ま

た、その整備に投資した資金の状況等を一覧で確認することができます。 

 

２ 桜川市の連結貸借対照表（バランスシート）の概要 

令和 3年度末の桜川市の連結ベースでの「資産」は、949 億 2,724 万円です。 

この「資産」の財源については、これまでの世代が負担した「純資産」が 490 億 6,714

万円となっており、将来世代の負担である「負債」は 458 億 6,010 万円となっています。

負債と純資産の割合は約 48：52 となっています。    



5 

 

   

 

   



6 

 

１ 資産の部 

①   固定資産 

桜川市の固定資産は 846 億 8,319 万 1 千円となっております。 

固定資産は「有形固定資産」「無形固定資産」「投資その他の資産」などにより構成され

ています。内訳は、道路・公園・学校などの土地や建物の「有形固定資産」が 766 億

7,791 万 6 千円、ソフトウェアや施設利用権などの「無形固定資産」が 23 億 6,850 万 2 千

円、投資及び出資金や貸付金等の「投資その他の資産」が 56 億 3,677 万 4 千円となってい

ます。 

有形固定資産の主なものは、庁舎建物等の「事業用資産」が 226 億 6,846 万 6 千円、道

路や公園などの「インフラ資産」が 515 億 1,492 万 3 千円、車両やコピー機等の「物品」

が 24 億 9,452 万 7 千円となっています。 

無形固定資産の主なものは「ソフトウェア」が 6,197 万 3 千円、施設利用権等の「その

他無形固定資産」が 23 億 652 万 9 千円となっています。 

投資その他の資産の主なものは、各種財団法人等への「投資及び出資金」が 1億 1,473

万 6 千円、災害援護資金貸付金等の「長期貸付金」が 160 万 9 千円、特定目的基金や土地

開発基金などの「基金」が 49 億 9,995 万 9 千円、納付期限から 1年以上回収できていない

債権である「長期延滞債権」が 5 億 4,200 万 6 千円、「徴収不能引当金」を▲2,153 万 6 千

円を計上しています。 

②    流動資産 

桜川市の「流動資産」は 102 億 4,404 万 9 千円となっています。 

内訳として、歳計及び歳計外現金などの「現金預金」が 43 億 7,359 万円、出納閉鎖まで

に納入されなかった税、保険料、使用料、手数料等の「未収金」が 2億 2,859 万 5 千円、

災害援護資金等の「短期貸付金」が 73 万 9 千円、財政調整基金や減債基金の「基金」が

51 億 2,045 万円、販売用の資産である「棚卸資産」が 5億 3,789 万 7 千円、「徴収不能引

当金」を▲1,728 万 1 千円を計上しています。      
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２ 負債の部 

①  固定負債 

桜川市の「固定負債」は 428 億 6,003 万 5 千円となっています。 

「地方債等」は、翌年度償還額を除く地方債残高であり、298 億 8,085 万 7 千円となっ

ています。 

年度末に在籍しているすべての職員が普通退職した場合に支給しなければならない退職

金の額である「退職手当引当金」は 42 億 3,175 万 2 千円、その他の固定負債が 87 億

4,625 万 4 千円となっています。  

②  流動負債 

桜川市の「流動負債」は 30 億 6 万 5 千円となっています。 

地方債のうち翌年度に償還しなければならない「1年内償還予定地方債等」は 23 億

2,478 万 4 千円、債務負担行為などのうちすでに物件の引渡しを受けたものについて翌年

度に支払うべき「未払金」は 1 億 5,547 万 5 千円、翌年度の 6月に支給される賞与のうち

令和 3年度負担相当額である「賞与等引当金」が 2億 3,450 万 7 千円、期末の歳計外現金

等を計上する「預り金」が 2 億 7,810 万円、その他の流動負債が 140 万円となっていま

す。 

 

３ 純資産の部 

①  固定資産等形成分 

固定資産等形成分は資産形成のために充当した資源の蓄積をいい、原則として金銭以外

の形態（固定資産等）で保有されます。固定資産等形成分は「固定資産＋ 短期貸付金＋ 

短期基金」の計算式で計算され、898 億 438 万円となります。 

②  余剰分(不足分) 

余剰分（不足分）は地方公共団体の費消可能な資源の蓄積をいい、原則として金銭の形

態で保有されます。当期末の余剰分（不足分）は▲407 億 3,600 万 8 千円となります。 

③  他団体出資等分 

他団体出資等分は連結対象団体（会計）の純資産のうち、地方公共団体の持分以外の部

分をいいます。具体的には連結対象団体（会計）の純資産に桜川市以外が行っている出資

等の割合を乗じることで計算され、当期末の他団体出資等分は▲123 万 2 千円となりま

す。  
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４ 貸借対照表を活用した財政分析 

① 純資産比率 

純資産比率は企業会計の「自己資本比率」に相当し、資産のうち償還義務のない純資産

がどれくらいの割合かを表します。この比率が高いほど負債（将来世代の負担）の割合が

少ないことになりますが、現在世代と将来世代との負担のバランスを取ることも必要とな

ります。純資産比率は 6～8割程度が正常と考えられています。 

 純資産比率(％)＝純資産合計÷資産合計×100 . 

  

将来世代の負担が 48％、これまでの世代負担が 52％となります。 

 

②  住民１人当たりの貸借対照表(バランスシート) 

バランスシートを住民 1 人当たりに換算してみると資産で 239 万 9 千円、そのうち固定

資産が 214 万円、流動資産は 25 万 9 千円となっています。 

これに対して負債は、115 万 9 千円、純資産が 124 万円となっています。

 

  



9 

 

③ 流動比率 

１年以内に償還する地方債や短期借入金（流動負債）に対して、手元の資金がどのくら

いあるかを表すもので、この比率が高いほど短期的な支払能力が高いといえます。財政調

整基金を増やしたり、地方債の償還額を減らしたりすることで、この比率は上昇します。

民間企業では２００％以上あることが理想的であると言われています。 

 流動比率(％)＝流動資産÷流動負債×100 。  

  

流動比率は 341.5%となっています。 

 

④ 社会資本形成の将来世代負担比率 

社会資本形成の結果を表す公共資産のうち、純資産又は負債による割合を見ることによ

り、これまでの世代（過去及び現世代）又は今後の世代によって負担する割合を見ること

ができます。将来世代負担比率は１～３割程度が正常と考えられております。 

 社会資本形成の将来世代負担比率(％) 

 ＝（地方債-特例地方債残高）÷（有形固定資産＋無形固定資産）×100 。  

  

 

社会資本形成の将来世代負担比率は 30.3%となっています。  
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⑤ 有形固定資産減価償却率 

有形固定資産減価償却率が高い場合は、施設が全体として老朽化しつつあり近い将来に

維持更新のための投資が必要となる可能性があります。５～７割程度が平均と考えられて

います。 

 有形形固定資産減価償却率(％) 。 

 ＝減価償却累計額 ÷（償却資産帳簿価額 ＋ 減価償却累計額）×100 。 

※物品を除いた有形固定資産残高より計算 

  

 

有形固定資産減価償却率は 58.1%となっています。 
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Ⅳ 連結行政コスト計算書 

行政コスト計算書の概要 

令和 3年度の連結の経常費用は 321 億 9,213 万 9 千円で、経常収益は 16 億 2,537 万 4

千円となり、差引 305 億 6,676 万 4 千円となっています。 
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１ 純経常行政コスト 

令和 3年度の純経常行政コストは 305 億 6,676 万 4 千円で、「経常費用」321 億 9,213 万

9 千円、「経常収益」16 億 2,537 万 4 千円の差し引きで計算されています。  

①  経常費用 

経常費用の内訳は「業務費用」131 億 2,441 万 5 千円、「移転費用」190 億 6,772 万 3 千

円となっています。 

業務費用の主なものは給与や退職手当引当金繰入額の「人件費」38 億 7,976 万 4 千円、

物件費や減価償却費の「物件費等」84 億 6,659 万 7 千円、支払利息や徴収不能引当金繰入

額の「その他の業務費用」7億 7,805 万 4 千円となっています。 

移転費用の主なものは政策目的による「補助金等」157 億 9,629 万 9 千円、社会保障給

付としての扶助費等である「社会保障給付」32 億 3,484 万 6 千円、「その他の移転費用」

3,657 万 9 千円となっています。 

②  経常収益 

経常収益の内訳は提供した行政サービスへの対価等である「使用料及び手数料」11 億

4,738 万 2 千円、「その他経常収益」4億 7,799 万 3 千円となっています。 

 

２ 純行政コスト 

令和 3年度の純行政コストは 306 億 7,579 万 1 千円で、「臨時損失」1億 1,412 万 7 千

円、臨時利益 510 万円と「純経常行政コスト」305 億 6,676 万 4 千円の差し引きで計算さ

れています。 

①  臨時損失 

経常的でないコスト以外で臨時的に発生するもので、除却や売却により発生した「資産

除売却損」1 億 157 万 8 千円、「その他の臨時損失」1,137 万 7 千円となっています。 

②  臨時利益 

臨時的に発生する収益で、資産の売却による収入が帳簿価額を上回る差額の「資産売却

益」313 万 3 千円、「その他の臨時収益」196 万 7 千円となっています。 
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３ 行政コスト計算書を活用した財政分析 

① 各費用の割合 

経常費用における各費用の割合は以下のようになっています。 

  

 

② 受益者負担比率 

行政サービスに要したコストに対して受益者が負担する使用料・手数料や分担金・負担

金などの割合です。したがって、受益者負担比率が他の団体に比べて低い場合には、使用

料・手数料や分担金・負担金などの水準を見直すことも検討する必要があります。受益者

負担比率は一般的に 10%未満となります。 

 受益者負担比率(％)＝経常収益÷経常費用×100 。 

  

受益者負担比率は 5.0%となっています。 
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Ⅴ 連結純資産変動計算 
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 1 本年度差額 

令和 3年度の本年度差額は 10 億 2,437 万 9 千円で、「純行政コスト(▲)」▲306 億 7,579

万 1 千円と「財源」317 億 17 万円の合計で計算されます。 

財源の内訳は地方税、地方交付税、各種交付金、分担金及び負担金、繰入金等の「税収

等」187 億 9,951 万 4 千円、桜川市が受け入れた国・県支出金である「国県等補助金」129

億 65 万 6 千円となっています。 

 

 2 本年度純資産変動額 

令和 3年度の本年度純資産変動額は 10 億 7,472 万 3 千円で、上記で計算された「本年度

差額」10 億 2,437 万 9 千円、「無償所管換等」5,053 万円、「その他」▲18 万 5 千円の合計

で計算されます。 

 

 3 本年度末純資産残高 

令和 3年度の本年度末純資産残高は 490 億 6,714 万円で、「前年度末純資産残高」479 億

9,241 万 6 千円と、上記で計算された「本年度純資産変動額」10 億 7,472 万 3 千円の合計

で計算されます。 

本年度末純資産残高の内訳は「固定資産等形成分」898 億 438 万円、「余剰分（不足

分）」▲407 億 3,600 万 8 千円、「他団体出資等分」▲123 万 2 千円となっています。 
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Ⅵ 連結資金収支計算書 
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１ 業務活動収支 

令和 3年度の業務活動収支は 31 億 9,073 万 9 千円で、人件費・物件費等の経常的な活動

に係る「業務支出」287 億 398 万 2 千円、税収・補助金収入等の「業務収入」320 億 184 万

1 千円、「臨時支出」1億 908 万 7 千円、「臨時収入」196 万 7 千円の差し引きで計算されま

す。 

 

２ 投資活動収支 

令和 3年度の投資活動収支は▲32 億 9,959 万 7 千円で、公共施設等の整備や基金の積立

て、投資的な活動に係る「投資活動支出」42 億 5,277 万 6 千円、補助金収入、基金取崩し

等の「投資活動収入」9億 5,317 万 9 千円の差し引きで計算されます。 

 

３ 財務活動収支 

令和 3年度の財務活動収支は▲4,716 万円で、地方債の償還等に係る「財務活動支出」

23 億 269 万 8 千円、地方債の発行等による「財務活動収入」22 億 5,553 億 8 千円の差し引

きで計算されます。 

 

４ 本年度末現金預金残高 

令和 3年度の本年度末現金預金残高は 43 億 7,359 万円で、本年度末資金残高 40 億

9,549 万円と本年度末歳計外現金残高 2億 7,810 万円の合計で計算されます。 
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《全体財務４表》 
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《一般会計等財務４表》 
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